<sup>29</sup> Vö. SEXTUS EMPIRICUS, *Adv. Math.* IX, 123–125 (Ed. Mutschmann, Leipzig, 1914, 242); mivel a szöveg görög változatát először a XVII. században publikálják, Francken nagy valószínűséggel az 1569-ben megjelent latin nyelvű kiadást használhatta. Sextus Empiricus: *Adversus Mathematicos*, Antwerpen 1569, 275: „Deinceps autem consideremus etiam modum absurdorum quae sequuntur apud eos qui Deos tollunt de medio. Nam si non sunt Dij, ne religio quidem est solum ex virtutibus. Est enim religio, scientia cultus Deorum. eorum autem quae non sunt, nullus potest esse cultus. Vnde eius nulla erit scientia. & vt fieri non potest vt Hippocentauri: ita nec colendorum Deorum vlla erit scientia si non sint Dij. Quamobrem si non sint Dij, non est religio. Est autem religio. dicendum est ergo Deos esse. Et rursus si non sunt Dij, non est sanctitas, vt quaesit iustitia aduersus Deos. Est autem ex communi omnium hominum ancipitata notione sanctitas, quatenus est etiam aliquid sanctum. est ergo Deus. Quod si non sunt Dij, tollitur sapientia rerum diuinarum & humanarum scientia. Et quomodo nulla est scientia rerum humanarum, & Hippocentaurearum, propterea quod sunt quidem homines, non sunt autem Hippocentauri, ita enim nulla erit scientia rerum diuinarum & humanarum, si sint Dij, non sint autem homines. Absurdum est ergo dicere non esse sapientiam: absurdum est ergo etiam censere Deos non esse.”

<sup>30</sup> FRANCKEN 1590b: 12f: „Multa sequerentur absurda, si non esset Deus. Non esset Religio, quae scientia est colendi Dei, et rerum diuinarum: Non sanctitas, quae primo est in eo qui dignus est coli: Deinde in illo, qui digne colit ipsum.”

<sup>31</sup> FRANCKEN 1590b, fol. 35: „Potest esse Religio alicuius primi, primae causae, et illius sapientiae, et circa illam sanctitas, qua tamen non necessario sit Deo. Quia non est idem prima causa et infinita perfectio.” – A cáfolat sarkpontja, az első ok és a végtelen tökéletesség megkülönböztetése a scotista filozófiai hagyomány részletes elemzéséhez vezetne, amit ezúttal nem végzünk el.

<sup>32</sup> Uő., fol. 27.: „Istius modi porro Diis aulicis, maxime vero Principi nihil periculosius esse putat doctissimus, sanctissimusque vir, Marsilius Ficinus, quam si multi eum contempnant, vel oderint, vel ei inuideant. Proinde

Ficino levele a XV. századi Firenzébe vezet bennünket: e klasszikus értelemben vett uralkodói tükör a fiatal kardinálist inti türelemre az esetlegesen ellene megnyilvánuló *megvetéssel, gyűlölettel és irigységgel* szemben. Az ún. Pazzi összeesküvésben való részvétele miatt Riario három hónap múlva saját bőrén is tapasztalja, hogy jobb lett volna Ficinóra hallgatnia, és kimaradnia a Mediciek és a pápapártiak közötti viszályból.<sup>33</sup>